
 

 
COMUNE DI ROVIGO 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ordinanza sindacale n. 3 del 15/01/2026 - Pag. 1 di 3 

 
SETTORE POLITICHE SOCIALI, PER LA CASA E PER I 
GIOVANI - SUSSIDIARIETA' ED ASSOCIAZIONISMO - 

ISTRUZIONE ED UNIVERSITA' 
 

SEZIONE ISTRUZIONE - UNIVERSITA 
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 3 DEL 15/01/2026 
 
 

OGGETTO: PASSAGGIO DELLA FIAMMA OLIMPICA IN DATA 20/01/2026 – 
CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, 
PUBBLICHE E PRIVATE CHE SVOLGONO ATTIVITÀ’ DIDATTICA 
ANTIMERIDIANA, DALLE ORE 11:30 ALLE ORE 14:30 DEL 20/01/2026 

 
 

IL SINDACO 
 
 
PREMESSO che: 

• dal 6 al 22 febbraio 2026 si svolgeranno i “Giochi Olimpici Invernali di Milano Cortina 2026” 
e dal 6 al 15 marzo i “Giochi Paralimpici Invernali”; 

• tale manifestazione prevede il passaggio in varie città della fiamma, accesa a Olimpia il 
26/11/2025, come simbolo dello spirito Olimpico, per raggiungere la destinazione finale dove 
si terranno i giochi; 

• è previsto il passaggio della fiamma olimpica che arriverà nel territorio del Comune di Rovigo 
in data 20/01/2026 e vedrà molteplici tedofori attraversare i suoi luoghi più simbolici; 

• tale manifestazione comporta un importante afflusso di pubblico; 
• devono essere garantite sufficienti condizioni di sicurezza, sia per la permanenza che per gli 

spostamenti del pubblico (residente e non) che gravita nel giorno della manifestazione sulla 
città e sull’area limitrofa; 

• i visitatori, per raggiungere i diversi luoghi di svolgimento della manifestazione, dislocati 
quasi interamente nel centro storico e, in parte nella primissima periferia, utilizzeranno tutte 
le diverse modalità di trasporto loro consentite, determinando situazioni di possibile criticità 
sia lungo le principali direttrici di collegamento autostradale e stradale che quelle ferroviarie; 

DATO ATTO che l’itinerario della staffetta della fiamma prevede la partenza alle ore 13:15 da Viale 
Porta Po n. 141, transitando per Corso del Popolo, Largo Martiri, Via Dante Alighieri e Viale della 
Pace fino all’arrivo in Viale Tre Martiri in prossimità della locale Questura; 
PRESO ATTO che, al fine di limitare l’insorgere di possibili criticità, in via preventiva, con 
Ordinanza Dirigenziale n. 16 del 15/01/2026, sono state disposte alcune temporanee 
modifiche/limitazioni alla circolazione stradale per consentire lo svolgimento della manifestazione e 



 

 
COMUNE DI ROVIGO 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ordinanza sindacale n. 3 del 15/01/2026 - Pag. 2 di 3 

realizzare le migliori condizioni di sicurezza per tutti i partecipanti che raggiungeranno Rovigo; 
CONSIDERATO il rilevante impatto locale della manifestazione e, quindi, la conseguente necessità 
di garantire le imprescindibili condizioni di sicurezza per i residenti, per gli sportivi e i loro 
accompagnatori; 
CONSIDERATO inoltre che, la programmazione dei servizi di viabilità comporterà anche difficoltà 
per la circolazione stradale non investita direttamente dalla manifestazione e, in particolare, il flusso 
di entrata e uscita dei genitori e degli alunni frequentanti le scuole del territorio; 
VERIFICATO che non solo gli alunni che usufruiscono del servizio di trasporto scolastico, ma anche 
gli insegnanti così come tutto il personale ATA sarebbe in difficoltà a defluire dagli istituti senza 
creare intralcio al passaggio della carovana della manifestazione in parola; 
RITENUTO, pertanto, di dover disporre la chiusura  di tutte le scuole di ogni ordine e grado, 
pubbliche e private che svolgono attività didattica antimeridiana, dalle ore 11:30 alle ore 14:30 del 
20/01/2026 (insistenti sul territorio comunale), ad esclusione delle sezioni che effettuano l’orario 
prolungato pomeridiano; 
VISTI gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale il Sindaco può provvedere 
all'emanazione di atti contingibili e urgenti in materia di ordine e sicurezza pubblica al fine di 
prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
RICHIAMATI: 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 489 del 10/12/2025, i.e., con cui è stato approvato 
l'assetto della macrostruttura dell'Ente: 

• il Decreto Sindacale n. 32 del 19/12/2025, con cui è stato conferito l'incarico dirigenziale per 
il Settore “Politiche sociali, per la casa e per i giovani - Sussidiarietà ed associazionismo - 
Istruzione ed università” al Dott. Alfonso Cavaliere; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato, 
ORDINA 

per le motivazioni indicate in premessa, la chiusura  di tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche 
e private che svolgono attività didattica antimeridiana, dalle ore 11:30 alle ore 14:30 del 20/01/2026 
(insistenti sul territorio comunale), ad esclusione delle sezioni che effettuano l’orario prolungato 
pomeridiano, 

DISPONE 
• che la presente Ordinanza sia comunicata a: 

◦ Prefetto; 
◦ all’Ufficio Scolastico V – Ambito Territoriale di Padova e Rovigo; 
◦ Dirigenti delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado; 
◦ Comando Polizia di Stato; 
◦ Comando dei Carabinieri; 
◦ Comando Polizia Municipale; 
◦ alle imprese affidatarie dei Servizi di trasporto e refezione scolastica; 

• la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line del Comune nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati 



 

 
COMUNE DI ROVIGO 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ordinanza sindacale n. 3 del 15/01/2026 - Pag. 3 di 3 

personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo 
da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a 
categorie particolari di dati personali; 

• di demandare agli uffici competenti l'adempimento degli obblighi di trasparenza discendenti 
dal D.Lgs. n. 33/2013, disponendo la pubblicazione del presente Atto nel sito web dell'Ente 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente/Interventi straordinari e di emergenza”, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio on-line 

INFORMA 
• che avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso gerarchico innanzi al Prefetto 

di Rovigo entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione della stessa; 
• è ammesso, altresì, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) del 

Veneto entro il termine di 60 (sessanta) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione 
dell’ordinanza (art. 29 D.Lgs n. 104/2010) oppure ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 (centoventi) giorni egualmente decorrenti dalla medesima 
data di pubblicazione (DPR n. 1199/1971). 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 IL SINDACO 
 Valeria Cittadin 
  

Documento sottoscritto con firma digitale 
 


